[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

          Ростовская  область

           г о р о д   Ш а х т ы
  ГОРОДСКАЯ ДУМА
                РЕШЕНИЕ № 283

                29-го  заседания городской Думы города  Шахты
Принято 26 июля 2012 года

	О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты»

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Шахты» в соответствие с федеральным законодательством, руководствуясь  статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 32 Устава муниципального образования «Город Шахты», городская Дума города Шахты

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы от 08.11.2005г. №106 следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 6:
 а) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

 б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечение проживающих в городе Шахты и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

в) дополнить пунктами 92, 93, следующего содержания:

«92)предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке города Шахты сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

«93)до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;

г) пункт14 изложить в следующей редакции:

«14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории города Шахты в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;
д) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25)утверждение правил благоустройства территории города Шахты, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории города Шахты (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Шахты;»;

е) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) утверждение генеральных планов города Шахты, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов города Шахты документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории города Шахты, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования города Шахты, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Шахты, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города Шахты для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля за использованием земель города Шахты;»;

       ж) пункт 27 изложить в следующей редакции:

       «27) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в городе Шахты, установление нумерации домов;»;

       з) пункт 31 дополнить словами «, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в городе Шахты;»;
       к) дополнить пунктами 40, 41, 42, 43 следующего содержания:

       «40) осуществление муниципального контроля за проведением муниципальных лотерей;»;

      «41)осуществление муниципального контроля на территории особой экономической зоны;»;

      «42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков  для нужд города Шахты, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;

      «43) осуществление мер по противодействию коррупции в границах города Шахты.»;

      2) в части 1 статьи 61:
      а) пункт 8 признать утратившим силу;
      б) дополнить пунктом 10 следующего содержания:

      «10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

       3) в пункте 3 части 3 статьи 24 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;

      4) пункт 6 части 1 статьи 32 дополнить словами «, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами»;

      5) в статье 33:
      а) в пункте 5 части 10 слова «, не имеющие нормативного характера» исключить;

      б) в пункте 1 части 15 слова «за исключением пунктов» дополнить цифрой «13,»;

     6) первый абзац пункта 3 части 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

      «3) органы Администрации, имеющие статус юридического лица: Департамент образования г. Шахты, Департамент здравоохранения города Шахты, Департамент культуры  города Шахты, Департамент труда и социального развития Администрации города Шахты, Департамент по физическому развитию и спорту города Шахты, Отдел записи актов гражданского состояния города Шахты Ростовской области, Комитет по управлению имуществом Администрации г.Шахты, Департамент финансов Администрации города Шахты.»;

      7) в части 1 статьи 39:
      а) пункт 4 дополнить словами «в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации»;

      б) пункт 6 изложить в следующей редакции:

      «6) обеспечивает проживающих в городе Шахты и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организует строительство и содержание муниципального жилищного фонда, создает условия для жилищного строительства, осуществляет  муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;
      в) дополнить пунктами 92, 93, следующего содержания:

       «92)предоставляет помещение для работы на обслуживаемом административном участке города Шахты сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;»;

      «93)до 1 января 2017 года предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилое помещение на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности в соответствии с действующим законодательством;»;

      г) пункт 14 изложить в следующей редакции:

      «14) создает условия для оказания медицинской помощи населению на территории города Шахты в соответствии с территориальной программой государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи;»;

       д) пункт 25 изложить в следующей редакции:

        «25) разрабатывает проекты правил благоустройства территории города Шахты, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; устанавливает порядок участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организует благоустройство территории города Шахты (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах города Шахты;»;

       е) пункт 26 изложить в следующей редакции:

       «26) разрабатывает проекты генеральных планов города Шахты, правил землепользования и застройки, утверждает подготовленную на основе генеральных планов города Шахты документацию по планировке территории, выдает разрешения на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешения на ввод в эксплуатацию при осуществлении  строительства, реконструкцию объектов капитального строительства, расположенных на территории города Шахты, утверждает местные нормативы градостроительного проектирования города Шахты, ведет информационную систему обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории города Шахты, резервирует земли и осуществляет их изъятие, в том числе путем выкупа, земельных участков в границах города Шахты для муниципальных нужд, осуществляет муниципальный земельный контроль за использованием земель города Шахты;»;
       ж) пункт 27 изложить в следующей редакции:

       «27) подготавливает документацию по присвоению наименований улицам и иным территориям проживания граждан в городе Шахты, устанавливает нумерацию домов;»;
       з) пункт 31 дополнить словами «, а также осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо  охраняемых природных территорий местного значения»;
       к) дополнить пунктами 491, 492, 493, 494 следующего содержания:

        «491) осуществляет муниципальный контроль за проведением муниципальных лотерей;»;

       «492) осуществляет муниципальный контроль на территории особой экономической зоны;»;

       «493) обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных земельных участков  для нужд города Шахты, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;»;

       «494)    осуществляет меры по противодействию коррупции в границах города Шахты;»;

       8) в статье 401:

       а) в части 6 слова «на непостоянной основе» заменить на слова «не на постоянной основе»;

       б) часть 13 дополнить пунктом 101 следующего содержания:
       «101)  несоблюдения депутатом городской Думы, осуществляющим полномочия на постоянной основе, ограничений, установленных Федеральным законом  «Об общих принципах организации местного самоуправления;»;

       9) в части 6  статьи 42:

       а) абзац первый  дополнить предложением следующего содержания:

«Мэр города обязан опубликовать  зарегистрированные Устав города, решение городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав города в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
б) в абзаце третьем слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного»;

       10) в статье 54:

       а) часть 2 изложить в следующей редакции:

       «2. Для лиц,   замещавших муниципальные должности на постоянной основе, по окончании срока полномочий на период трудоустройства на новое место работы, но не более одного года, сохраняется денежное содержание по ранее замещаемой должности при прекращении полномочий в случаях:

1) истечения установленного срока полномочий по замещаемой должности;

2) ликвидации выборного органа местного самоуправления;

3) упразднения должности в соответствии с уставом муниципального образования.
Порядок применения и процедура оформления данной социальной гарантии устанавливаются нормативным правовым актом городской Думы.»;
       б) дополнить частью 21 следующего содержания:

      «21. Для лиц замещавших должности муниципальной службы  высшей группы в соответствии с Областным законом «О реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Ростовской области» и проработавшим на постоянной основе не менее одного года, сохраняется денежное содержание по ранее занимаемой должности на период трудоустройства, но не более одного года, в порядке и случаях установленных нормативным правовым актом городской Думы.»;
        11) в статье 62:
         а) в части 2:

         - в пункте 1  слова «населенных пунктов поселения» заменить словами «города Шахты»;
  - в пункте 3 слова «улучшении жилищных условий» заменить словами «жилых помещениях»;

        - пункт 6  изложить в следующей редакции:

        «6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

        - пункт 22 изложить в следующей редакции:
        «22) имущество, предназначенное для создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории  города Шахты;»;

        - дополнить пунктом 27 следующего содержания:
        «27) имущество, предназначенное для оказания поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, осуществляющим деятельность на территории города Шахты.»;

         б) часть 4 изложить в следующей редакции:

  «4. В случаях возникновения у города Шахты права собственности на имущество, не соответствующее требованиям частей 2 - 3 настоящей статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.»;
         в) в части 5 слова «муниципальной собственности города Шахты» заменить словами «муниципальной собственности муниципального образования «Город Шахты»;

         12) часть 2 статьи 721 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

         «4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.».
          2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации.
	Мэр города Шахты

	Д. Станиславов

	Председатель городской Думы

26 июля 2012 года
	И. Жукова

Разослано: Управлению муниципального правотворчества Министерства внутренней и информационной политики РО, Администрации города, общему отделу, прокуратуре, СМИ, дело.
PAGE